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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá biomechanikou běhu a kinematickou analýzou

postury dětí ve věku 6 – 8 let při běhu.

Práce se skládá ze dvou částí. První teoretická část je zpracovaná formou rešerše.

Zabývá se biomechanikou běhu, vývojem běhu, vlivem biomechaniky běhu na vznik

běžeckých zranění a popisuje kinematickou analýzu běhu. K vytvoření rešerše byla

použita odborná literatura a odborné články získané z databází PubMed, ScienceDirect a

zdrojů Národní lékařské knihovny a Univerzity Karlovy.

Druhá část je věnována experimentu. Žáci prvních tříd základních škol byli

snímáni při běhu spontánní rychlostí dvěma kamerami. Získaný videozáznam byl

rozměřen pomocí programu Kinovea 0.8.12. Byly detekovány tři snímky stojné fáze

(moment došlapu, moment vertikály a moment toe-off), ze kterých byly analyzovány

vybrané úhly v sagitální rovině. Tyto úhly byly v rámci výběrového souboru popsány

pojmy deskriptivní statistiky. V rámci souboru byly podle určitých znaků vybrány

podskupiny, jejichž kinematické parametry byly srovnávány pro zjištění statisticky

významných rozdílů.

V diskuzi jsou srovnávány získané hodnoty s hodnotami, které jsou uváděny

v odborných článcích a jsou nabízeny návrhy pro další zkoumání.
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Abstract

This diploma thesis deals with the biomechanics of running and the kinematic

analysis of running in children aged 6 – 8 years.

The paper consists of two parts. The first part deals with the biomechanics of

running and its development, running injuries and describes the kinematic analysis of

running. The PubMed, the ScienceDirect Database and sources of the National Medical

Library and of the Charles University were searched for creating this theoretical part.

The second part describes the experiment - methods and its results. 70 children

were recorded during overground running at spontaneous speed. The obtained video

recording was measured using the Kinovea 0.8.12. program. The video was scrolled

through frames and three moments of the stance phase (initial contact, midstance and

moment toe-off) were detected. At these moments selected angles in the sagittal plane

were analyzed. These angles were described in terms of descriptive statistics. Certain

characteristics subdivided the cohort into two groups. These were compared in kinematic

parameters to determine statistically significant differences.

The obtained values from the experiment are discussed and compared with the

the values from the recent literature dealing with kinematics of running. At last the

suggestions for further research are offered.
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SEZNAM ZKRATEK

CoM center of mass (těžiště)

CoP center of pressure (působiště vektoru reakční síly)

Cp krční páteř

CTh přechod krční a hrudní páteře (cerviko-thorakální přechod)

FFS / FF forefoot strike (dopad na špičku)

(v)GRF (vertical)ground reaction force(vertikální reakční síla země)

IC initial contact (došlap)

LR loading response (fáze zatěžování)

MFS / MF midfoot strike (dopad na střed nohy)

MTP metatarsofalangeální

MS midstance (období střední opory)

MSw midswing (období středního švihu)

RFS / RF rearfoot strike (dopad na patu)

RRI/-s running – related injury/-ies (běžecká zranění)

StP stance phase (stojná fáze)

SwP swing phase (švihová fáze)

TO toe-off (moment zdvihnutí palce)

TSw terminal swing (konečný švih)
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala problematiku běhu, jelikož běh mi

je velmi blízký a sama se mu aktivně dlouhodobě věnuji, a to i na závodní úrovni.

Běh si lidé často vybírají jako svou volnočasovou aktivitu, prostředek ke kontrole

hmotnosti a zlepšení pocitu ze sebe sama, jelikož je to levná a dobře dostupná aktivita.

Ovšem místo očekávaného zlepšení kondice a zdravotního stavu může běh přinést bolesti

svalů, kloubů a šlach. Pokud dospělí lidé v zajetí svých neideálních stereotypů, nejsou

schopni běhat vhodnou technikou s lehkým a nadšeným provedením, může docházet

k opakovanému přetěžování struktur, vzniku zranění a ztrátě odhodlání a věnování se

pohybové činnosti.

Právě lehkost a nadšenost pohybu u dětí nás vedla k myšlence prostudovat běh u

dětí. Některé terapeutické koncepty vycházejí z kineziologie posturálně lokomoční

ontogeneze dítěte, položili jsme si otázku, zda by tuto myšlenku nebylo možno aplikovat

i v případě definování optimální běžecké techniky. Jelikož běh vývojově následuje po

chůzi a je přirozeným způsobem lokomoce. K definování optimálního provedení pohybu

je ovšem zapotřebí nalézt „ideální vzor“. Nemohlo by tímto vzorem být zdravé typicky

se vyvíjející dítě? Pro možnost hledání tohoto vzoru je třeba vyzkoumat kinematický

obsah běžecké lokomoce dětí.

Zvolili jsme žáky prvních tříd, ve věku 6 - 8 let, kteří za sebou ještě nemají mnoho

let školní docházky, restrikce pohybu a sezení v lavicích. Natočili jsme běh těchto dětí a

sledovali určené úhly stojné fáze běžeckého krokového cyklu. Je pravdou, že v dnešní

době technologií se nacházíme ve věku hypokineze, a to již u dětí předškolního věku, což

by mohlo náš úkol mohlo znesnadňovat.

Práce je rozdělena na dvě části. První teoretická se týká obecné biomechaniky

běhu, shrnuje poznatky o vlivu biomechaniky běhu na vznik zranění a popisuje

kinematickou analýzu běhu. Druhá část se týká experimentu.

Diplomová práce Kinematická analýza běžecké lokomoce dětí ve věku 6-8 let

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 BĚŽECKÁ LOKOMOCE

Běh je formou bipedální lokomoce, která je člověku naprosto přirozená. Vychází

z lidské potřeby se rychle přemístit z místa na místo. Běh je pokročilejší formou

lokomoce, která v ontogenetickém vývoji jedince následuje po chůzi (Haywood a

Getchell, 2014). Stejně jako chůze obsahuje cyklický kontralaterální motorický vzor.

Oproti chůzi se běh liší tím, že nenastává fáze dvojí opory – existuje pouze fáze jedné

opory a fáze letová. Je to pohyb zpravidla o větší rychlosti, s působením větších reakčních

sil. Velikost těchto reakčních sil, velikost svalové práce a velikost rozsahu pohybu

v kloubu závisí právě na rychlosti pohybu (Dugan a Bhat, 2005). Mohou se lišit krok od

kroku v závislosti např. na terénu (Seethapathi a Srinivasan, 2019).

V lidské ontogenezi se běh objevuje přibližně 6 – 7 měsíců po chůzi (Whitall a

Getchell, 1995). Letová fáze nastává u zdravého dítěte do 38. měsíce věku dítěte (Kučera

a Kolář, 1996).

Běh je přirozený lokomoční stereotyp, který má svou určitou normu, ideální způsob

provedení. Jedinci však mají svůj osobní styl, vzhledem k tomu, že se mírně liší

v anatomii pohybového aparátu a tím i v biomechanice. Některé odchylky však v určité

míře mohou být rizikovými faktory pro vznik zranění.

1.1 Běžecký krokový cyklus

Krokový cyklus běhu se skládá z fáze stojné a švihové (Obr. 1). Stojná fáze (StP

– stance phase) začíná kontaktem chodidla (IC – initial contact), následuje období

postupného zatěžování (LR – loading response) – probíhá absorpce, které přechází

v období střední opory (MS – midstance). Od MS probíhá propulze, která končí

momentem zvednutí špičky (TO – toe-off). Stojnou fázi lze dělit na dvě období -

absorpční a propulzní (Dugan a Bhat, 2005). Moment toe-off současně zahajuje švihovou

fázi. Švihová fáze (SwP – swing phase) se dělí na počáteční švih (IS – initial swing),

období středního švihu (MSw – midswing) a období konečného švihu (TSw – terminal

swing), na které navazuje nový cyklus (Vařeka a Vařeková, 2009; Dicharry, 2010)

(Obr. 2).
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b

Stojná fáze zaujímá méně než 50% krokového cyklu, čímž vzniká období, kdy se

překrývají švihové fáze obou nohou a tedy kdy se ani jedna končetina nedotýká země.

Toto období se nazývá fáze letová. Tato fáze se objeví dvakrát během jednoho krokového

cyklu. Se zvyšující se rychlostí se trvání letové fáze prodlužuje a trvání kontaktu se zemí

se zkracuje (Dugan a Bhat, 2005; Novacheck, 1998). Zkracuje se doba celého krokového

cyklu (Novacheck, 1998). Změna krokového cyklu v závislosti na rychlosti je znázorněna

na Obr. 3.

Obr. 3 Změny poměru stojné a švihové fáze v krokovém cyklu v závislosti na


[…]


Průměr
Průměr±SmCh
Průměr±1,96*SmCh

FMF RF

Typ došlapu

90

91

92

93

94

95

96

97

98

Ú
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l
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k
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n
a
c

e
t

ib
ie

(
IC

)
(°

)

Krabicový graf. Porovnání úhlů

inklinace tibie u skupiny FFS+MFS a

RFS

FMF = FFS + MFS
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Příloha č. 3: Porovnání skupin dle poklesu pánve a reklinace Cp

Úhel
Pokles pánve
NE
(n = 48)

Pokles pánve
ANO
(n = 7)

p
(α=0,05)

Reklinace Cp
NE
(n=68)

Reklinace Cp
ANO
(n=6)

p
(α=0,05)

Inklinace

tibie IC
95,25 (3,94) 95,14 (3,89) 0,95 95,88 (4,08) 93,67 (3,08) 0,20

Úhel v koleni
IC

146,65 (6,72) 146,14 (4,88) 0,85 147,33 (6,36) 144,33 (6,02) 0,27

Úhel v koleni
MS

127,83 (6,45) 129,71 (7,06) 0,48 128,44 (6,47) 130,83 (4,83) 0,38

Koleno-
trochanter-

CTh MS

144,69 (6,45) 141,86 (8,61) 0,30 144,77 (6,67) 148,00 (4,65) 0,25

Náklon 6,69 (2,74) 7,29 (3,40) 0,60 6,86 (3,08) 5,50 (1,87) 0,29

Úhel v koleni

TO
161,23 (5,63) 158,43 (7,57) 0,24 161,22 (5,85) 165,00 (5,59) 0,13

Úhel
zanožení TO

31,54 (4,42) 29,00 (5,13) 0,17 31,25 (4,88) 36,00 (2,83) 0,022

Příloha č. 4: Korelace úhlů v koleni při IC a TO s úhlem v koleni při MS

Úhel Průměr (SD) (°) r r2 p (α = 0,05)

Úhel v koleni MS 128,65 (6,35)

Úhel v koleni IC 146,85 (6,19) 0,44 0,19 < 0,001

Úhel v koleni TO 161,51 (5,92) 0,31 0,10 < 0,01

114 116 118 120 122 124 126 128 130 132 134 136 138 140 142 144 146

Úhel v koleni MS (°)
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135

140
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160

165
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v
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o
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n
i
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 (

°)

Bodový graf korelace úhlu v koleni

při IC a při MS

114 116 118 120 122 124 126 128 130 132 134 136 138 140 142 144 146

Úhel v koleni MS (°)
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155

160

165

170

175
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h
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Bodový graf korelace úhlu v koleni

při TO a MS
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Příloha č. 5: Korelační diagramy úhlů při IC a TO

140 145 150 155 160 165 170 175

Úhel v koleni TO (°)
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Inklinace tibie IC (°)
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Bodový graf korelace úhlu

v koleni při IC a inklinace

tibie při IC

r = 0,43; r2 = 0,19; p < 0,001

Bodový graf korelace úhlu

zanožení a úhlu v koleni při

TO

r = 0,67; r2= 0,44; p < 0,001
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Příloha č. 6: Kinematika běžecké lokomoce dětí ze studie Williams et al. (2019)

Kinematika kyčelního, kolenního kloubu a nohy v běhu dětí (9-11 let) – krokový cyklus od IC

k následujícímu IC téže nohy; svislá čára značí moment TO (Williams et al., 2019)
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Příloha č. 7: Technické vybavení

Kamera snímající běžce z laterální strany na

trojnožce, v pozadí kamera na kovové konstrukci

snímající běžce zezadu

Kamera na konstrukci snímající běžce zezadu
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Příloha č. 8: Podobnost postury dětí a vrcholových sportovců

Podobnost postury dítěte ve věku 7 let a vrcholového sprintera. Sprinter má větší rychlost pohybu

tedy i maximální úhly mají větší velikost.

(zdroj: https://qz.com/1043997/usain-bolt-is-the-fastest-human-in-the-world-heres-the-science-that-shows-how-he-

does-it/)
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Podobnost postury dívky ve věku 7 let a vrcholových vytrvalců.

(zdroje:

nahoře https://www.runnerstribe.com/len-johnson-articles/quiet-revolution-column-len-johnson/

dole foto z videa: https://www.youtube.com/watch?v=pN5sla8vDr4)

https://www.runnerstribe.com/len-johnson-articles/quiet-revolution-column-len-johnson/?fbclid=IwAR0zk0sjI_z5s-uEY2QmFqKoZ9zZl9HBoMrL9S3FBITFoeZT-BJvkBxYC7Q
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Příloha č. 9: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas zákonného zástupce nezletilého žáka

Iniciály dítěte (nevyplňujte celé jméno):

Datum narození: Třída:

Dítě se léčí pro onemocnění: vývojové / ortopedické / neurologické / žádné

Sportovní aktivita dítěte (typ sportu): Počet tréninků/týden:

Souhlasím s účastí svého syna / dcery na výzkumu v rámci diplomové práce „Kinematická analýza

běžecké lokomoce dětí ve věku 6-8 let“ Bc. Moniky Hrachovcové, studentky 2. ročníku NMgr

fyzioterapie na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Souhlasím s pořízením záznamu běhu svého syna / dcery a byl/a jsem informována o podstatě výzkumu

a metodice jeho řešení. Získané údaje a obrazový materiál budou využity pro zpracování diplomové

práce a anonymně publikovány v rámci diplomové práce, případně v navazujících odborných

publikacích a přednáškách.

Souhlasím s nakládáním s osobními údaji v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. a zákonem

č. 133/2000 Sb., na ochranu osobních údajů.

ANO / NE

Jméno zákonného zástupce

Podpis zákonného zástupce

V Praze dne