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1 Formální zpracování práce

Bodové

hodnocení 0-5

pro každou

kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez

anotací a příloh)
5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 4

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická

-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5

2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5

2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce

s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální část práce
5

3 Část experimentální

-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích 5

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených

proměnných )

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie

či jiné intervence
N/A

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4

3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5

4
Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve

světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození

závěrů pro klinickou praxi

5

5
Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní

přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků

práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní

práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 93/95=98%

8

Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do

posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO – NE

(nepravdivé

vymažte)

Slovní komentář k DP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.

Doporučená délka komentáře je 100-300 slov

Práce se zabývá 2D kinematickou analysou spontánního běhu dětí mladšího školního běhu po

rovném povrchu v jim známém prostředí. Práce má charakter deskriptivní a také částečně

metodické studie, a to vzhledem k minimu publikovaných studií na toto téma. Zpracování je po

formální stránce zdařilá, překlepů a stylistických neobratností je minimum. Jediná podstatnější

připomínka je, že se autorce vloudila chyba v uvedených korelačních koeficientech (s. 53). Ke

statistickému hodnocení a jeho diskusi je možné položit otázku na věcnou významnost

korelačních presentovaných koeficientů. Na straně 55 je uvedeno, že pokles pánve byl

zaznamenán v 7 případech, ale není uvedena relativní četnost (%). Celkově hodnotím práci

jako zdařilou.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Jak hodnotíte sílu popsaných korelací např. flexe v koleni (Pearsonovský korelační koeficient r

kolem 0,4, tedy koeficient determinace r2 kolem 0,20)? Je podle vašeho názoru poměrně velký

zbytkový rozptyl způsoben metodikou nebo má biologické vysvětlení?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte): Doporučuji

Navrhovaná známka: 1